Diuturno etiam et continuo præteritorum annorum usu comprobatum fuit ut omnes Majestatis Tuæ subditi, qui Zelandiæ publicano per literas Gubernatoris et Societatis nationis anglicæ sigillo munitas bona et mercimonia onerata ad Anglos spectare et pertinere significabant, eo ipso, absque alia professione et sine ulteriori mora, difficultate vel molestia, dimitti et liberari consueverint.

Zelandiæ tamen publicanus plurimos Majestatis Tuæ subditos, qui pro mercibus suis Brabantiæ publicano satisfecerant, propter omissam in zelandico theolonio professionem, multis molestiis nuper affecti, eorumque naves et bona, sub confiscationis prætextu, occupavit et detinuit.

Simili quoque audacia, Zelandiæ publicanus, nuper ab aliquot Anglis mercatoribus, pro mercibus quas Antverpiæ emerant et pro quibus Brabantiæ theolonario suum debitum vectigal pendebant, zelandicum quoque vectigal extorquere conatus est, et eorum res, qui illud pendere recusabant, tanquam confiscatas, contra veteres intercursum tractatus et continuum antiquissimi temporis usum, violenter occupavit.

Quum, antiquissimo privilegio multis pactis confirmato, Majestatis Tuæ subditis indultum sit ut in omnibus Belgicis ditionibus Serenissimo Catholico Regi subjectis unicum tantum pro mercibus suis vectigal solvant, aliquot tamen Angli mercatores, qui nuper in Zelandiæ merces emerant et vectigal earum nomine debitum ibi pendebant, denuo pro iisdem mercibus Antverpiæ novum vectigal ei solvere coacti sunt, qui zelandico theolonio Antverpiæ præest.

Serenissimæ Majestatis Tuæ subditi, tot publicanorum injuriis exagitati, ad bona sua (quorum possessione violenter erant exuti) recuperanda et ad tantam eorum audaciam compescendam, litem Bruxellæ coacti sunt instituere.

Quum ea lis magnis sumptibus diu fuisset agitata, et Serenissima quoque Majestas Tua, pro sua innata clementia, justissimam eorum causam, per literas suas Illustrissimæ Duci Parmensi, tunc Belgicæ ditionis Gubernatrici, diligenter commendasset, tandem pro publicano Zelandiæ pronunciatum est, in utroque videlicet theolonio Brabantiæ et Zelandiæ Anglos merces suas inscribere et declarare debere.

Illa vero sententia et reliqua per publicanorum utrumque innovata non solum antiquissimis pactis et privilegiis, verum etiam iis quæ in postremo colloquio Bruggensi per Majestatis Tuæ et Catholici Regis oratores conclusa sunt, penitus adversantur.

Posteriori anno, quo in Belgicis ditionibus tanta lupulorum copia abundabat ut aliquot mercatoribus magnam quantitatem illinc avehere sit indultum, Serenissimæ Majestatis

Tuæ subditis, quibus (si pactorum et privilegiorum ratio haberetur) libera deberet esse rerum omnium negotiatio et vectio, edicto publico interdictum est ne lupulos ullo gentium transmittant.

Ex quibus aliud majus incommodum et detrimentum insecutum est quod multi Majestatis Tuæ subditi, qui, ante edicti promulgationem, magnam lupulorum quantitatem emerant, in navibus suis oneraverant et vectigal solverant, eandem exportare sunt prohibiti.

His accedit quod Majestatis Tuæ subditi, ultra debitum Principi vectigal (Italis quibus fere solis edicti gratia facta est et venia data lupulos ex Belgicis ditionibus exportandi), nunc decem, nunc sex solidos, plus, minus, pro quolibet centenariio lupulorum, quos inde aliquo emittunt, contra omnia pacta et privilegia et præter omnia præteriti temporis exempla,olvere coguntur.

Quum magna Belgarum multitudo, qui grandes pecuniarum summas Majestatis Tuæ subditis debebant, ad evitanda quæ metuebant pericula, a Belgicis ditionibus alio secesserint, juris et judiciorum ordine servato, pro creditoribus anglis contra multos absentes aliquot sententiæ latæ sunt, verum quum ad earum executionem pervenitur, omnia condemnatorum bona ita a fisco occupantur ut nullus inde sequi possit effectus, contra communia jura et antiquas tractatum intercursum conventiones.

Radulphus Starkie et Georgius Kyghtley, mercatores angli, qui, aliquot abhinc annis elapsis, duas Bergenses feminas Bergis in Ducatu Brabantiae natas et quorundam quoque prædiorum infra territorium Bergense hæredes, in uxores duxerant, partim civilis belli quod tunc seviebat, timore, partim etiam natalis soli desiderio adducti, nuper in Angliam cum uxoribus et familiis domicilia sua transtulerunt. Paulo post eorum illine decessum, per quosdam Serenissimi Regis Catholici commissarios, per edicta publica citantur ut sub pœna confiscationis bonorum omnium, tam mobilium quam immobilium, ad certum diem, coram iisdem Commissariis, Bergis se sistant. Quum Regia Tua Majestas certior esset facta subditos suos in regno suo degentes tam gravibus pœnis propositis ad alienam ditionem evocari, binas ad Ducem Albanum scripsit literas in quibus Tua Majestas serio hoc egit ne subditi sui, cum tanto suo incommodo, tam brevi se sistere cogerebantur. Ea fuit regiarum literarum tuarum a quibusdam ratio habita ut aperte dixerint eas nihil aut parum momenti in negotio commendato habituras. Et tamen Illustrissimus Dux Albæ, literis Didaci Gusmanni, tunc Regis Catholici apud Serenissimam Tuam Majestatem oratoris (qui hoc negotium sedulo commendavit), tantum favoris detulit ut, ultra diem de Regiis Commissariis prout institutum, quatuor mensium dilationem illis ut se Bergis sisterent, concesserit.